
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ –Rimodulazione scheda progetto 05.01 “Attività Centro Agrochimico” 
Incremento finanziario pari ad € 9.737,00 - codice 20.20.06 - categoria “Mezzi Tecnici”, 
tipologia di spesa “Materiali di Consumo” - Bilancio Agenzia con proiezione triennale 
2024_2026 - Annualità 2024

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.– Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvati con 
decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026)
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, Dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la deliberazione del CDA n.16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia con 
incarico come Dirigente Tecnico alla Dott.ssa Francesca Severini).

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Settore FALQ, Progetto “Attività Centro 

Agrochimico”, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del 
Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 
17 del 30.03.2023, al fine di incrementare la disponibilità finanziaria necessaria nella scheda 
progetto 05.01 “Attività Centro Agrochimico” - codice 20.20.06 - categoria “Mezzi Tecnici”, 
tipologia di spesa “Materiali di Consumo” per complessivi € 9.737,00, precisando che tale 
rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 
5.01 “Attività del Centro Agrochimico”; 

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del 
procedimento nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio 
Agrochimico, Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari;



2

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art 16 del D.lgs 36/2023.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-
2026);
-D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, Dott.ssa Francesca 
Severini;
-Deliberazione del CDA n.16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia con incarico 
come Dirigente Tecnico alla Dott.ssa Francesca Severini);

Motivazione 
Al fine di garantire la copertura finanziaria all’interno della categoria “Mezzi Tecnici”, tipologia di spesa 
“Materiali di Consumo”, si ritiene opportuno procedere ad una rimodulazione del Bilancio di Previsione 
AMAP 2024 apportando un incremento pari a complessivi € 9.737,00 all’interno della scheda progetto 
05.01 “Attività Centro Agrochimico”.
La scheda di progetto “Mezzi Tecnici” alla voce “Materiali di Consumo” identificata dal codice 20.20.06 
subisce significative variazioni spesso non prevedibili a priori in quanto, vista la natura dei servizi offerti 
dal laboratorio Agrochimico, la programmazione (e la previsione) può essere disattesa; si fa riferimento, 
ad esempio, alla stagione oleicola che sovente subisce importanti alterazioni rispetto alle aspettative di 
produzione. La voce sopra menzionata inoltre, risulta maggiormente influenzata dell’aumento dei costi 
delle materie prime e dalla necessità, come previsto dal Bilancio di Previsione AMAP con orizzonte 
triennale (2024/2026), di impegnare e quindi fissare il limite delle risorse economiche per i contratti in 
essere, senza poter avere completa cognizione delle reali spese che si dovranno affrontare.
Si rende necessario quindi recuperare risorse in parte da voci di bilancio per le quali probabilmente 
saranno sufficienti importi inferiori, da riverificare entro 2 mesi con l’avvio della stagione oleicola, ed in 
parte dalla riduzione di impegni di spesa già assunti, presumibilmente sovrastimati all’inizio dell’anno, 
considerando l’ammontare degli importi delle liquidazioni effettuate ad oggi.
Il suddetto incremento di risorse finanziarie comporta quindi una duplice variazione, come sotto 
dettagliato:
Tabella A

Codice e 
denominazio
ne progetto

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsional
e (Euro)

Importo 
variazione 
(Euro in 
diminuzion
e o in 
aumento)

Importo 
previsionale 
dopo 
variazione 
(Euro)

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsionale  
(Euro)

Variazione 
importo 
(Euro in 
diminuzion
e o in 
aumento)

Importo 
previsional
e in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Progetto 5.1 
“Attività Centro 
Agrochimico”

Convenzioni 
“Collaborazione 
esperti ed 
incarichi 
professionali” 
Codice 201005

17.500,00 -4.737,00 12.763,00

Mezzi tecnici 
“Materiali di 
consumo” 
Codice 202006

93.000,00 +4.737,00 97.737,00



4

Si procede inoltre a disimpegnare la somma di € 5.000,00 dall’impegno n.79/2024 di complessivi € 
20.000,00 oltre IVA dovuta per legge, assunto per l’anno corrente ai fini della fornitura biennale di 
materiali di laboratorio settore chimica e microbiologia – ditta Scharlab Italia srl P.I. 09802470154 – 
periodo dal 15.03.2023 – 15.03.2025 - Importo complessivo massimo stimato Euro 39.900,00, oltre 
l'I.V.A. dovuta per legge – CIG: ZFA39F440A, che andranno a ricostituire la voce di spesa 20.20.06 come 
sotto specificato:
Tabella B

Impegno Importo impegnato Economia Importo dopo variazione

n.79/2024 20.000,00 -5.000,00 15.000,00

La rimodulazione riportata nello schema non comporta variazione dell’entità della spesa complessiva del 
progetto 5.01, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, 
approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Settore FALQ, Progetto “Attività Centro 
Agrochimico”, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del 
Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023, al fine di incrementare la disponibilità finanziaria necessaria nella scheda progetto 05.01 
“Attività Centro Agrochimico” - codice 20.20.06 - categoria “Mezzi Tecnici”, tipologia di spesa “Materiali 
di Consumo” per complessivi € 9.737,00, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna 
variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 5.01 “Attività del Centro Agrochimico”; 
- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” 



5


	NumeroDataRep: n. 347 del 09 agosto 2024
		contact.01
	2024-08-01T17:57:27+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		contact.02
	2024-08-08T12:44:21+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




